



Manoel Victor de Araujo Martins

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9831135663963890>

ID Lattes: **9831135663963890**

Última atualização do currículo em 03/01/2022

Mestrando em Psicologia Criminal e Forense pela Universidad Europea Del Atlantico (2021) Espanha/Santander - Especialista em Psicologia Cognitivo Comportamental pelo Centro Integrado de Tecnologia e Pesquisa - CINTEP (2013). Possui graduação em Psicologia pelo Centro Universitário de João Pessoa - UNIPÊ (2012) e no curso de Administração pela Universidade Federal da Paraíba - UFPB (2015) Tem experiência na área de Psicologia, com ênfase em Psicologia Organizacional, Clínica, Saúde, Social e Criminal. Trabalha atualmente como Agente de Polícia Penal do Estado do Rio Grande do Norte. Trabalhou no NASF (Núcleo de Apoio a Saúde da Família) do município de Guarabira e Professor do CETEP na disciplina de Psicologia das Relações Humanas e Psicologia da Saúde. Atuou no Centro de Referência Especializada em Assistência Social (CREAS/Paefi - Estadual) no município de Lucena - PB. Atuou também pelo CREAS/Paefi/Mse no município de Santa Rita - PB e no CRAS do município de Duas Estradas - PB. Na Graduação em Administração, trabalhou como estagiário na Coordenação de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança do Trabalho (CQSST) localizado na Reitoria da Universidade Federal da Paraíba - UFPB. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Manoel Victor de Araujo Martins 
Nome em citações bibliográficas	MARTINS, M. V. A.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/9831135663963890

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2021	Mestrado em andamento em Master en Psicologia Criminal. Especialidad Psicologia Forense. Universidad Europea Del Atlántico, UEA, Espanha. Orientador: Sem Orientador Por enquanto.
2012 - 2013	Bolsista do(a): Fundação Universitária Iberoamericana, FUNIBER, Brasil. Especialização em Psicologia. (Carga Horária: 360h). centro integrado de tecnologia e pesquisa, CINTEP, Brasil. Título: Influência da ansiedade no trabalho.
2008 - 2015	Graduação em Administração. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: O Prazer e Sofrimento na Qualidade de Vida dos Profissionais da Atenção Básica de Saúde do município de Guarabira/PB. Orientador: Dr. Carlos Eduardo Cavalcanti.
2008 - 2012	Graduação em Psicologia. Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil. Título: Resiliência no Contexto Organizacional. Orientador: Josevânia Silva.

Formação Complementar

2020 - 2020	Formação de Servidores da Execução Penal. (Carga horária: 20h). Aliança Brasileira Pelo Sistema Penitenciário, ESPEN, Brasil.
2020 - 2020	Saúde Mental do Profissional de Segurança Pública. (Carga horária: 60h). Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública, SEGEN, Brasil.

2018 - 2018	Curso de escolta, armamento e tiro. (Carga horária: 88h). ESCOLA PENITENCIÁRIA, ESPEN, Brasil.
2017 - 2017	Sistema de Garantias dos Direitos Da Criança e do Adolescente. (Carga horária: 8h). Secretaria de Desenvolvimento Social - Município de Duas Estradas, SMDS, Brasil.
2017 - 2017	Auriculoterapia. (Carga horária: 180h). Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.
2017 - 2017	Curso Especifico de Formação Profissional ao Cargo de Policial Penal. (Carga horária: 252h). Escola Penitenciária do Rio Grande do Norte, SEJUC, Brasil.
2015 - 2015	da PPI à PGASS: SISPACTO e SARGSUS. (Carga horária: 32h). Conselho de Secretarias Municipais de Saúde, COSEMS, Brasil.
2015 - 2015	Educação Permanente em Saúde. (Carga horária: 32h). Conselho de Secretarias Municipais de Saúde, COSEMS, Brasil.
2014 - 2014	Saúde Mental. (Carga horária: 100h). Prefeitura Municipal de Guarabira, PMGBA, Brasil.
2013 - 2013	Capacitação em Exames Medicos Periodicos. (Carga horária: 24h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
2013 - 2013	Capacita Suas. (Carga horária: 24h). Governo do Estado da Paraíba, GOVERNO/PB, Brasil.
2012 - 2012	Manejo do medo de voar. (Carga horária: 4h). Associação de Terapia Cognitiva, ATC, Brasil.
2012 - 2012	RELACIONAMENTO INTERPESSOAL. (Carga horária: 3h). CIEE EDUCAÇÃO, CIEE, Brasil.
2012 - 2012	ATENÇÃO CONCENTRADA. (Carga horária: 3h). CIEE EDUCAÇÃO, CIEE, Brasil.
2012 - 2012	Monitoria - Bases Filosóficas da Psicologia. (Carga horária: 180h). Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil.
2011 - 2011	Monitoria - Teorias Existenciais Humanistas. (Carga horária: 180h). Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil.
2005 - 2006	Inglês Básico. (Carga horária: 200h). Instituto de Idiomas Yázigi, YÁZIGI, Brasil.

Atuação Profissional

Nucleo de Apoio a Saude da Familia - Guarabira/PB, NASF, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2019 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Psicólogo, Carga horária: 40

Centro de Referencial de Assistência Social - Estadual/Lucena, CREAS, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Psicólogo, Carga horária: 30

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2014 Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário da Pro Reitoria de G. Pessoas, Carga horária: 20

Outras informações

Participação na Coordenação de Qualidade de Vida - CQV

Centro de Referencial de Assistência Social - Santa Rita, CREAS, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2014 Vínculo: , Enquadramento Funcional: Psicólogo, Carga horária: 30

Wizard Brasil, WIZARD, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012 Vínculo: Consultor em Gestão de Pessoas, Enquadramento Funcional: Recrutamento e Seleção de Pessoas

Colegio Santo Antonio - GEO, CSA GEO, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2017 Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 6

Vínculo institucional
2016 - 2017

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Psicólogo, Carga horária: 30

Governo do Estado do Rio Grande do Norte, GOVERNO/RN, Brasil.

Vínculo institucional
2018 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Agente de Polícia Penal, Carga horária: 44

ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL, ACADEPEN, Brasil.

Vínculo institucional
2021 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: INSTRUTOR / PROFESSOR, Carga horária: 4

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia / Subárea: Psicologia Organizacional.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Recursos Humanos.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia / Subárea: Cognitivo Comportamental.

Idiomas

Inglês Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
Espanhol Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Prêmios e títulos

2015 2º Lugar no prêmio de melhor fotografia de ação em saúde Norte/Nordeste, COSEMS-PB.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. **MARTINS, M. V. A.**; FREIRE, J. C. G. ; ALVES, M. I. F. ; OLIVEIRA, N. S. . O uso da para qualificação do cuidado em rede: a experiência de uma equipe NASF-AB do município de Guarabira-PB. REVISTA SAÚDE EM REDES, v. 6, p. 1-1, 2020.
2. **MARTINS, M. V. A.**. O Prazer e Sofrimento no Trabalho da Atenção Básica de Saúde do Município de Guarabira/PB. Gestão & Conhecimento, v. 9, p. http://gc.facet-http://gc.facet, 2015.

Apresentações de Trabalho

1. **MARTINS, M. V. A.**. Apoio multidisciplinar na terceira idade: relato de experiência acerca do trabalho desenvolvido pelo NASF. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. **MARTINS, M. V. A.**. Apoio multidisciplinar na gestação: relato de experiência acerca do trabalho desenvolvido pelo NASF. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. VI Conferencia Municipal De Assistencia Social.Garantia de Direitos no Fortalecimento do SUAS. 2017. (Outra).
2. 1º MOSTRA NORTE/NORDESTE DE EXPERIENCIAS NA ATENENÇÃO BASICA. EQUIDADE NA GESTÃO DO SUS PARA A REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES REGIONAIS. 2015. (Exposição).
3. 3º congresso norte/nordeste de secretarias municipais de saúde. APOIO MULTIDISCIPLINAR NA TERCEIRA IDADE: RELATO DE EXPERIENCIA ACERCA DO TRABALHO DESENVOLVIDO PELO NASF. 2015. (Congresso).
4. 3º congresso norte/nordeste de secretarias municipais de saúde. APOIO MULTIDISCIPLINAR NA GESTAÇÃO: RELATO DE EXPERIENCIA ACERCA DO TRABALHO DESENVOLVIDO PELO NASF - GUARABIRA-PB. 2015. (Congresso).
5. V Encontro Nordestino de Logoterapia e Analise Existencial. 2015. (Encontro).
6. III Workshop - Cuindando do Professor.RELAXAR É SABER PARAR O TEMPO A SUA VOLTA PARA CUIDAR DE SI MESMO. 2014. (Outra).
7. IX Seminário de Psicologia e Senso Religioso. 2013. (Seminário).
8. III Encontro de Psicologia do Unipê sobre o universo infantil. 2012. (Encontro).
9. Mesa Redonda ?Drogas e Direitos Humanos: um dialogo possível?. 2012. (Outra).
10. Mostra Paraibana de Praticas em Psicologia. 2012. (Outra).
11. VI Congresso Brasileiro de Logoterapia/Análise Existencial e V Congresso Nordestino de Logoterapia. 2012. (Congresso).

Outras informações relevantes

Telefone para contato: 083986643591

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 03/01/2022 às 19:51:58

[Imprimir currículo](#)